L.c. 10.

Oppositum

arguit aucte Ari. hic 7 Cōmē.
q̄ p̄bat motū eē eternū. Et ar-
guīt rōne. Quia cā eterna sufficiēs ad suū effectū 7 ad
ip̄sz determinata 7 nihil expectās in futurū agit suum
effectū ab eterno: sed p̄mus motor est h̄mōi est enim cā
eterna 7 sufficiens cū nulla sit diminutio in ipso 7 cā de
terminata. Quia si ipsa est ideterminata esset in poten-
tia 7 nō in actu puro: vel purus actus qd est absurdus:
7 nihil expectat in futurū cū sit omnipotens. ergo zc.

Ad istā qōnem

dicit Arist. 7 Cōmē. q̄ mo-
tus ē etern⁹. Ad cui⁹ p̄ba-
tionē supponit Arist. q̄ mot⁹ ē act⁹ mobilis. h̄ at ē p̄ se
notū 7 ab oibus p̄cessuz. 7 istā dīffinitionē mot⁹ vt dicit

L.c. 4

Cōmē. nō iduxit ad p̄bandū potētā eē añ actuz: qz h
nō est p̄pziū motui fm q̄ est motus: sed factio nouo fz
q̄ ē factū nouū. s. vt potētā 7 posse moueri p̄cedat ip̄z
fz tps. Sz iduxit istā dīffinitionē mot⁹ ad declarādū q̄
mot⁹ est in moto: qm̄ oīs p̄fectio necesse ē vt sit in re q̄
p̄ficiat 7 mot⁹ ē endelichia mobilis. Ex hoc tamē q̄ mo-
tus est in moto p̄sequit̄ q̄ ip̄z motū siue mobile sit prius
motu. Nā illd̄ in quo aliqd est pus ē eo qd est in eo ali-
quo mō. Un̄ 7 Arist. dicit in p̄mo huius. q̄ subz pus est
p̄dicato. i. accidēte existēte in ipso. mobile igitur prius ē
ipso motu. Sed dicit vltērius Cōmētator multum
subtiliter q̄ mobile p̄cedere motum scdm̄ tēpus p̄tin-
git duobus modis. Quozū vnus est vt illud i quo ē po-
tētā tpe p̄cedēs motū idē nūero sit post motū actu vt
p̄tingit cū aial mouet̄ motu ambulatiōis qd pus nō am-
bulabat. Potētā. n. tpe p̄cedēs motū ambulatiōis p̄e-
fuit i illo aiali eodē nūero qd p̄t⁹ nō ambulauit. Alio⁹
p̄tingit q̄ mobile p̄cedat motū sic q̄ po⁹ p̄rior motu nō
est in illo eodē actu ente qd postea mouet̄ fz actum. sed
in mā ex qua generabat̄ ipsum motū: sicut cōtingit cum
ignis generatus est. statim. n. icipit moueri postq̄ nō mo-
uebatur. 7 potentia ad hunc motum p̄cessit ipsuz motū
fz tēpus: sz in illo eodē igne qui tunc mouet̄. Non eniz
fuit tēpus aliqd̄ in quo iste ignis existens actu ignis nō
moueret̄ sursum remoto ipedimēto. sed potētā ad hūc
motū tempore p̄rior: eo q̄ p̄cessit in mā ex qua genera-
bat̄ ille ignis puta aqua vel oleum vel lignū vel aliqd̄
h̄mōi taliū. Propter qd aut̄ hoc p̄tingat q̄ in ipso igne
fz actū remoto ipedimēto potētā ad motū nō p̄cedit
tempore ipsuz motū. sed statim cū generatus est incipit
moueri nisi aliqd̄ p̄hibeat. alibi p̄scrutandū est. s. in .4.
celi 7 mūdī 7 forte dicit̄ post. Tantū autē p̄sens suffi-
cit: q̄ vlr mobile est prius ipso motu vel fz tempus vel
fm nāz Unde 7 Arist. cōcludit in fine huius particu-
le: quare prius oportet esse cōbustibile q̄ cōbustuz 7 cō-
bustuz q̄ comburi. ¶ Ex hoc p̄cedit Arist. quasi sic.
Si motus incipit esse postq̄ nullū erat motus hoc oz
esse altero istoz modozū: aut q̄ mobilia sunt facta aut
q̄ sunt eterna. per dīuisionem sufficientē. siquidem dica-
tur q̄ mobilia sunt facta: tūc cū mobile sit pus ipso suo
mo: u vt dicebat̄ necesse est factiōē ipsius mobilis p̄e-
cedere illū motum. Cōstat aut̄ q̄ factio mobilis: vel est
quidā motus vel cōsequit̄ motū. 7 sic ante motū p̄mum
erit alius motus p̄rior: qd est ipossibile p̄ se. ¶ Si quis
aut̄ diceret q̄ factio p̄mi mobilis fuit p̄m⁹ motus ante
quē nō p̄cessit aliqd̄ al⁹ mot⁹. Cōtra hoc ē: qz factio si-
ue ḡnatio sube n̄ pōt eē p̄m⁹ mot⁹ qz neciō p̄cedit mot⁹
localis: vt pz i sequētib⁹ huius libri. p̄cipue qz ipsa ḡna-
tio p̄prie dicta nō ē motus sz termin⁹ alteratiōis mot⁹
vt satis hētur ex p̄rio hui⁹. Alteratio aut̄ nō pōt eē p̄i-
mus mot⁹ vt oēs p̄cedūt. ¶ Et si aliqd̄ dicat q̄ factio
ip̄i mobilis nō fuit mot⁹ nec termin⁹ mot⁹: qz n̄ fuit ḡna-
tio nec factio vniuoce deā cū ḡnatiōib⁹ 7 factiōib⁹ que
nūc appēt̄ sz solū factio equoce deā q̄ ē creatio ex n̄bi-
lo. Cōtra istd̄ n̄ arguo alr nisi qz n̄ p̄t tal⁹ p̄ductio p̄bati
nec manifestari p̄ aliq̄ apparētā sensui nec mediate nec
īmediate: nec h̄mōi p̄ductio rez p̄tingit frequēter nec vt
in pl̄rib⁹. Et tō p̄h̄nāles 7 vlr p̄h̄i p̄cedētes sz hūanū
me⁹ n̄ viderūt h̄mōi p̄ductionē. vñ sic. Ap̄. dicit̄ i p̄⁹ b⁹.
Oēs q̄ locuti sūt d̄ nā p̄uētūt i h̄ q̄ ex n̄bilo nihil sit. h̄nt
āt tenētes istā p̄ductionē ignora p̄his p̄cedere q̄ factio-
nes 7 p̄ductiōes sūt equoce termino exn̄te vniuoce. Ter-
ra. n. creata 7 terra ḡnata sūt eiusdē sp̄ei sp̄alissime. Silt
āt 7 i alijs reb⁹ ḡnabilib⁹ 7 corruptibilib⁹ si fuerūt crea-
te ex n̄bilo. Nesciuerūt q̄ Ap̄. 7 Cōmē. q̄ mot⁹ p̄mus

Cōm. 4

L.c. 52.

L.c. 5.

L.c. 33

inceptit esse de nouo: et cum hoc ipsum mobile fuerit factum. Si vero dicatur quod motus et mouens et mobile vel mouetia et mobilia sunt ab eterno. Contra hoc primo loquitur Aristoteles. quod hoc est irrationabile et ab inscientibus dicitur. Sed quod istud non sufficit: ideo procedit ulterius ratione. si enim fuerit mouens et mobile motu non existeret: et postea inceptit motus: oportuit ipsum mobile desistere prius: quies enim est prius motus in subiecto aperto nato moueri: prius autem alicuius habitus non potest esse in subiecto aperto nato ad illud habitum nisi ab alio causa: oportuit igitur persistere aliquam causam illius quietis in illo mobili: et illa causa manente maneret quies in ipso: et sic oportuit illam causam quietis remoueri antequam inciperet motus. Remotio autem illius cause quietis de nouo vel fuit quodammodo motus vel sequitur motum: et sic iterum redit in idem quod prius. scilicet quod ante motum primum est aliquid motus: quod est impole: quod sic prius motus non esset prius motus: cum primum sit antequam quod nihil est. Sed aliquid cauillaret hic dicens quod mouens est duplex: quodammodo mouens per naturam: et aliud est mouens secundum intellectum et voluntatem. Et differunt ista quod mouens secundum naturam solum: non mouet secundum cognitionem et appetitum animalis: sicut ignis calefacit sine cognitione et appetitu animalis. Mouens autem per intellectum et voluntatem mouet per cognitionem et appetitum alicuius finis. scilicet aut subiungitur ut in separatis a materia ut dicitur in octavo in libro de metaphysica. aut alicui alterius: ut in generalibus et corruptibilibus. Item mouens per naturam et per intellectum et voluntatem per se non facit nisi unum: precipue in subiecto uno et eodem numero et eodem modo disposito. Mouens vero per intellectum et voluntatem potest facere tria: ut medicus per suam medicinam facere potest sanitatem et egritudinem. Tunc diceret cauillator quod mouens secundum naturam unum et idem existeret non mouet nunc: cum prius non moueret: nisi remoueat prius causa quietis persistens in mobili: sed mouens per rationem et intellectum unum et idem potest esse causa motus et quietis successive absque remotione alicuius cause quietis. Ista cauillationem remouet Aristoteles in libro octavo. Quod autem homo mouens et mobile quod ponunt eterna se fuerunt sibi iuncte: per se et sufficienter disposita ad moueri et moueri: aut non. Si quidem dicatur: cum ambo ista semper fuerunt sibi iuncte: per se: et si quidem in disponere in quantum natura est mouere unum. alterum autem in disponere in quantum natura est moueri: tunc quod ratione qua nunc mouet et illud mouet eadem ratione ab eterno. Si vero dicatur 2o modo. scilicet quod si se erant per se sufficienter: aut quod mouens non habuit disponere in quantum natura est mouere: aut quod mobile non habuit disponere qua natura est moueri: tunc oportuit ista appropinquari vel disponere acquiri in alterato eorum vel in ambobus: et si est impole sine motu et sic idem quod prius. Et confirmat Aristoteles valde subtiliter: quod reuera non potest de nouo esse actu in aliquo nisi aliquid transmutatione facta in ipso aut in altero. ut si aliquid nunc est duplici quod prius non erat duplici: quod aliquid transmutatio facta sit in ipso aut in altero aut in utroque. Si igitur hoc quidem est mouens secundum actum: et prius non erat mouens: et hoc motum secundum actum: et prius non erat motum: cum mouens actu et motum sint in caplo ad aliquid. ut dicitur in octavo metator: necesse est aliquam transmutationem procedere istas que ponebat prima: quod est impole. Et hec quidem est prima ratio Aristoteles. tota et perfecta. Sed ulterius Commentator confirmat istam rationem per loquentes sue legis: mouens enim per virtutem rationalem et voluntatem non incipit mouere post quietem: nisi quod nunc appetit actu aliquid quod prius non appetebat eo modo quo nunc appetit: et hoc est manifestus cuius intelligitur. Si ergo prius motor per virtutem rationalem incipit motum post quietem: necesse fuit quod appeteret mouere cum prius non appetebat: et hoc non potest contingere nisi aliqua transmutatione facta in ipso vel in alio: et sic idem quod prius. Item si prius motor nunc incipit mouere et non prius mouebat: aut eternaliter voluit mouere: aut non voluit mouere. Si non voluit eternaliter mouere et nunc vult mouere: tunc aliqua inouatio facta est in

ipso: quod est impole: quod sic non esset prius motor. Si ab eterno voluit mouere: tunc cum ipse cum suauoluntate moueret sit per se et immediate causa motus: quod ab eterno fuerit motus: si quidem causa per se et immediata sit est cum suo catovet causa existeret est suus catum. Sed dices quod ipse prius motor ab eterno habuit istam voluntatem: quod nunc incipit motum et non prius: et sic nulla inouatio facta est in eo: quod sicut nunc vult incipere motum: sic ab eterno voluit nunc incipere motum. Sed istud non est adpositum: quod non quod an prius motor ab eterno voluit mouere nunc: sed absolute vultur ab eterno voluit mouere vel non. Sed n. aliter istorum procedere: cum sit diuisio secundum dictionem. Et si dicas absolute quod ab eterno voluit mouere: tunc ab eterno moueretur prius: et si non ab eterno voluit mouere et vult mouere: tunc est diuersificatus et inouatus: quod est impossibile. quare etc. **Alia quidem ratio principalis Aristoteles sumit ex parte temporis: et supponit ibi duo. Primum est quod prius et posterius non sunt tempore non existeret. Aliud est quod quolibet nunc est medium inter duo tempora: et sic est principium unius temporis. scilicet futuri et finis seu terminus alteri. scilicet preteriti. Tunc arguit. Si tempus est eternum motus est eternus: hec propositio statim apparet: quod tempus autem est ipse motus aut accens per se ipsum motus. scilicet numerus eius. ut inquisitum est in 4o huius: et quodcumque eorum sit: manifestum est: quod si tempus est eternum et motus est eternus. Nam per se accens non est sine suo subiecto: sed tempus est eternum. hoc probatur dupliciter. Primo quod generatum est quod nunc est et prius non fuit. si ergo tempus est generatum: tunc vultur dicere quod ipsum tempus est et prius non fuit. Prius autem et posterius non sunt sine tempore. ut manifestum est per se. sed tempus fuit antequam fuit generatum: et omnino antequam fuit: quod est impole. Sed aliquid cauillant contra Aristoteles. quod cum dicitur: non esse tempus prius fuit quod eius esse: ibi ly. prius dicitur dicitur tempus in generatum: non autem dicitur tempus veri: ut cum dicitur: extra celum nihil est. ibi ly. extra. dicitur dicitur loci imaginatam non veram: hoc non vultur: quod illa propositio est falsa. Ad cuius intellectum necessarium est intelligi falsum et impossibile. hanc heretice manifesta: sed tempus esse generatum de nouo non potest intelligi nisi imaginari: aut intelligat falsum et impossibile. scilicet tempus fuisse ante primum tempus: quod omnis generatum non esse prius est tempore suo esse. Nec est file de eo quod dicitur extra celum nihil est: quod non est sensus quod non esse alicuius sit extra celum: sed quod nullum ens est quod non includatur in celo. Unde Aristoteles dicit quod omnia alia sunt in celo: celum autem non amplius est in alio. Ad hoc ergo quod intelligat magnitudinem mundi esse finitam non est necessarium intelligere aliquam dicitur loci esse extra celum: sed ad intelligendum tempus esse finitum et secundum necessarium est intelligere aut imaginari tempus fuisse ante primum tempus. ergo etc. Item si tempus est finitum: quod hoc sit per instans siue nunc: nihil enim est ipsum tempus nisi nunc. Modo ex hoc arguit. si tempus est finitum et incipit esse omnino: sequitur quod fuit aliquid nunc quod fuit principium temporis futuri et non fuit terminus temporis preteriti. scilicet illud primum nunc a quo ponitur tempus incipere. hoc autem est impole per secundam suppositionem. ergo et primum. Sed aliquid sophisticat hic: quod instans semper comparat ad tempus sicut punctus ad lineam. Constat autem quod in linea aliquis punctus potest esse principium: ita quod non terminus. ut manifestum est de linea recta in qua vnus punctus sic est terminus linee: quod non est principium alicuius alterius partis illius linee. aliter enim non esset linea recta finita. quare etc. hoc non vultur: quod tempus primo et principium persequitur motum primum. ut patet ex 4o huius. et omnes procedunt. Primum autem motus est motus circularis. ut demonstratum est in isto 8o et motus circularis est in magnitudine circulari. ut notum est. sed istas in tempore assilaf puncto in linea circulari: nunc autem in linea circulari quilibet punctus est primum et finis diuersarum partium eiusdem linee. ut manifestum est per se. sed sicut instans**

L.c.7.

Com. 33

L.c.8.

L.c.9.

Com. 9.

L.c.10

L.c.130.

L.c.75.

Et firmat ex hoc rō. Nā sicut se hz punctus in linea circulari ad pres linee circularis sic se hz mutatu eē in motu circulari ad partes mot^o circularis: et ipz nūc in pmo tpe ad partes ei^o. per uenientē similitudinē: et tu cape sub hac minozē uenientē. Sed sophisticabis qd nō est simile: qz pūct^o in linea circulari est aliqd pmanēs: s; in stās nō est permanens neq; fixū: hoc nihil est: qz ex eo qd pūctus in liea est pmanēs: bñ habet qd ipse pōt bis sumi vel accipi manēs idē et vn^o numero s; vtraq; acceptōe: et ex h^o qd ipm istās nō est stās s; fluēs: bñ seqt qd non pōt bis accipi: ita. s. qd sic vnū et idē nūcro māeat sub vtraq; acceptōe. Sed ex hoc nō hētur qd ipm instās vlr sit terminis et pncipiū et finis quēadmodū pūctus in linea circulari est termin^o et initiū vlr. qre et c. Itē Lōmētator arguit sic: aut ipm istās est aliqd demfatu. i. qd pōt existere sine motu: aut nō est demfatu: ita. s. qd nō pōt existere sine motu. Si diceret qd ipm instās est aliqd demfatu et pmanens: ita qd pōt existere sine motu. hoc sine dubio est destruere nām tps et mot^o. Nā istās dī quasi nō stās. Un si ponat istās pmanēs et qdscēs remouet nā instātis et p nās nā tps et mot^o. Si vō istās nō pōt eē sine motu tūc necessariū an ipm erat mot^o: et post ipz erit mot^o: et sic hī ppositū: et ipse nō declarat istā pnam: quīs sit occulca mltis. S; forte sic itelligēda est: qz postq; istans nō pōt esse in aliquo sine motu: necessariū in quocūq; subo est istans qd illud moueat. Dē. n. in quo est mot^o mouet: et oē qd mouet pū mouebat. vt p; in. 6. h^o. qd oē in quo est istans pū mouebat. qre et c. Itē aliq; pōt sic inq; rere de instanti cū istans sit pncipiū et termin^o tps vtz hoc ict instanti p se: aut pure p accūs. Si p se igit ppetit oī instanti: et sic illd qd p; p. Si pure p accūs hoc vī oīno irrōnabile: qz oē pncipiū et termin^o tps ppetit oib^o instantib^o exceptis duob^o si aliq; excipiant. Ridiculū aut vī def qd dispō qd inest alicui enti pure p accūs: et nullo p se insit oib^o suppositis illi^o spēi pter qd duob^o. hoc. n. vī in alijs rebus: nec pōt demonstrari sic esse in instantibus qre vī fictitium sic ponere. Itis qdem rōnib^o fuit Arist. coact^o et suus Lōmētator ponere motū non incepisse postq; oīno non fuerat. Et silr pbat qd nō deficiet sic qd moueri nihil sit. i. qd ptingat nihil moueri in postez. si. n. mot^o oīno deficeret: sequit qd post vltimū motū eēt aliq; mot^o qd est impole. Et pbat pntia: qz si motus dicitur aut mobile remanet eternuz aut corūpit: et si remanet eternuz: et silr mouens. Hoc est irrōnabile. sicut prius dicebat et pbat. Nam si motus mouens et mobile manent eterna: et tñ cessat mot^o: necessariū est fieri aliquam cāz qetis in mobili. priuatio. n. non est de nouo in subo. habitus. n. est ex aliq; causa noua. Illa igit cā cū sit gñata ē corruptibilis: et oē corruptibile corūpit. vt habet ex primo celi. qd illa cā itez corūpit: et ei^o corruptio nō est sine motu. qd post motū postremū erit mot^o. Itē si mouens primū est eternuz: et silr pū mobile: et tñ motus deficeret: aut ipm mouens primū est oīno eiūsdē dī spōnis ad mouendū sicut erat prius: et silr mobile ipsuz est eiūsdem dispōnis ad moueri aut non: si sic non est rō qre prius mouebat et nō posteri^o: imo necessariū mouebit: qz posita cā per se ppinqua et imediata dū est huius cāz esse ei^o cātum. Si vō dicat qd non sunt eiūsdem dī spositionis: hoc qdem ad mouere: hoc aut ad moueri: tunc o; vel qd primū mouens sit inouatū qd est impole: vel qd primū mobile sit alteratū aliq; alteratiōe corruptiua. nunq; n. ptingit qd aliq; mobile qd prius erat aptuz et idoneū moueri ab aliquo motoze postea sit ineptuz et indispositū ad moueri nisi p aliquā alteratiōez factam in ipso. vt manifestū est cuilibet intelligenti: et sic primuz

mobile erit alteratū aliq; alteratiōe corruptiua. s. p quā corrupta erit dispō ei^o quā hēbat ad recipiendū motuz: qd est oīno impole: qz celū nō est alterabile alteratiōe corruptiua. vt p; ex primo celi et mūdi. Siq; aut diceret qd ipm primū mobile corūperet: tunc sequeret sicut prius: qd post vltimū motū erit alius motus. Nā in reb^o corruptibilib^o corruptio mobilis: nō necessariū est sil cū defectu motus. pōt. n. manere calefactibile postq; nō amplius calefit: et aial postq; non mouet motu pcessiuo. sic igit p vltimū motū erit ali^o mot^o: qd est impole. Itē si primū mobile poneret corūpi hoc est impole manifestum: qz corūp^o non corūpit imediate nisi a corūpore: qd igit esset corūpus illd qd corūperet imediate speram vltimā qd est primū mobile et nō esset assignare rōnabile. qre et c. Et firmat Lōmētator qd primū mobile non sit corruptibile: qz si esset corruptibile haberet corūpens: et oporteret illud esse corūpus. vtrū suppone re Lōmētator: tūc qd illud corūpens vel ē corruptibile vel icorruptibile. Si icorruptibile: tunc est prius illo corpe qd ponebat primuz mobile: qz semp ppetuū p; est corruptibile. Si vō sit corruptibile: tūc est aliq; corūpens primuz p; qd qratu de illo corūperet vī p; et reuertit qd: aut o; cedere qd primū mobile ē icorruptibile: et pstat multo fort^o de pmo mouente: et sic argueret qd primū mouēs sp mouebit: et primū mobile sp mouebit. vt p; deducebat. qre et c. Et est aduertenduz qd oēs iste rōnes spālir et pncipalir pbat eternitatē pmi mot^o. q. n. an primū motū sit ali^o mot^o hoc spālir ē in conueniens p pmo motū primū mobilis: et iō rō pbat motuz non incepisse deducedo ad istud iconueniēs qd an primuz motum eēt ali^o mot^o spālir et pncipalir pncipit eternitatē mot^o pmi. Qd ē dī qd si mouēs et mobile sunt ab eterno mot^o non poruit incipe oīno pncipalir et spālir hz vitatē de primo mouente et primo mobili. Et in illis hz maxime locū deductio Arist. et remotio caullatio nis quā ipse ponit in lra de mouētib^o p nām et p itellēm. C Sedā ē ratio pncipalis spālir et pncipalir et simplir pbat motū primū eē eternuz: qz susētā sup eremitatē tps: et pstat qd tps pmo et pncipalir psequit motuz primuz. vt patuit in 4^o hū^o. qre et c. Et iō voluit Lōmētator qd Arist. hic itendit pbat eternitatē mot^o pmi supple pncipalir et nō eternitatē mot^o fm gen^o nisi forte ex psequenti. Itē ad pncipale. oīs effect^o nou^o est posterioz et eterna: ita. s. qd aliq; tps pcessit in quo nouus effectus non fuit: hec p; iducedo: et pbat qd ad nouitatē effect^o non sufficit qd cā eterna precedat ipm fm nām vel pfectionē. Nā si celū esset ppetuū adhuc de pcederet ipz hz nāz sine perfectōe. vt manifestū est p se cuz celum non eēt nouuz: et sic p; maior. S; mot^o celi non ē poster^o tpe ipso motoze. vt manifestū est nisi fm tps aliq; vno exite mot^o nō erit. qre et c. Soluedū est negādo maiorē pstantiā ppositā. Silr posset dici qd mot^o celi fm se totū nō est iter pna: s; pres vt mot^o ab oriētē in occidēs ē quodāmō iter pna solū. Et ēt pnter aduz: qd h; Arist. et Lōmēt. sic dicūt motū semp fuisse et forte. vt oīnuz est: tñ dico qd h; fidē et veritatē: et hoc simplir determinio et idubitatē pnter qd mot^o incepit eē: et termiabit et nō solū motus habuit initiū eēndi: s; et oīa alia entia ab ipso pmo pncipio qd est de^o fuerūt facta: postq; nō erāt nō quide; factiōe pnter dicta et vniuoca cū factiōib^o que nūc pnter gūt. s. p trāsmutatōez et motū: s; factōe oīno e dūo ce oca sine motu et trāsmutatōe sine subo pnter: et sic an pmi motū nō fuit aliq; motus: qz pductio ipsius mobilis nō fuit mot^o. vt frequēter sumit: nec seqns motū: nec habuit subz p; nec illi potērie pductiue psuppōit aliq; potēria

Com. li.

L.c.46

L.c.109

L.c. 20

receptiva: et ideo ratio Aristoteli non precedit. Motus etiam terminabitur et remanebit motor et mobile in eternum: propter hoc quod ipsius movens primum movet per voluntatem: et ideo potest destruere motum sine omni innovatione sui et mobilis. Et istas autem rationes non probat ratione demonstrativa: sicut nec alias quod fide tenemus: et quas credendo movemur: nec puto quod sit possibile homini demonstrare eas ex principijs sensibilibus vel assumptis ex sensibilibus. Ratio est de tempore solutio: quod fuit instantis quod sic fuit principium temporis quod non finis: et instantis quod non erit initium alterius temporis subsequetis. Et cum dicitur contra hoc quod instantis comparat ad tempus sicut punctus ad lineam circula-rem: verum est imperfecta: sicut est semicirculus aut aliqua huiusmodi: sed non sicut punctus ad lineam circula-rem perfectam. Et quod dicitur Commentator quod instantis non potest esse in aliquo sine motu: verum est instantis medium iter duo prima instantia: sed duo prima alio habet. Et cum dicitur quod dispositio que inest pure per accis inest omnibus individuis illi specie preter duobus: hoc est impossibile: et dico quod nihil est impossibile apud deum omnipotentem: et multa apparent hominibus impossibilia que sunt possibilis secundum deum summum et benedictum. quare etc.

Ad primam rationem cum dicitur omnis transmutatio etc. et cum dicitur quod omnis transmutatio est inter tria. Verum est propter motum circula-rem ut dicitur aliqui. Sed motus circula-ris non est iter tria: imo est ab eodem in idem et idem non est sibi ipse tria. Ad aliam cum dicitur quod omnis transmutatio que habet terminum etc. verum est terminata et finita secundum terminos et non habet tempus. et sic potest esse eterna: sicut dicitur. Aliiter potest dici quod omnis transmutatio habet terminum est terminata. Verum est ut habet terminum: et cum dicitur quod omnis transmutatio habet terminum: verum est vel secundum se totam vel habet partem: et sic est finita secundum partem: quolibet enim circulatio est finita: tamen totus motus circula-ris non habet unicum terminum: sed infinitos successives: et ideo secundum se totum non est finitus sed infinitus. Qualiter autem et propter quod motus circula-ris est infinitus et continuus: recte autem non inferri apparebit deo date. Ad aliam cum dicitur sicut est in minori mundo etc. dico quod simile est in hoc quod sicut in minori mundo est aliquod movens et mobile aliquod: sic in maiori mundo: et sicut in maiori mundo primum movens est causa omnium motuum quomodo sic in aiali ipsa aia est principium et causa omnium motuum propriorum ipsi animato. ut Aristoteles docet in 2o de anima: sed dissimile est in alio: quod in maiori mundo motor est perpetuus: in minori autem mundo non est perpetuus. Item in aiali motor est mobilis saltem per accidens: in universo autem motor est immobilis omnino. Et ad minore dico per iterationem. nunquam enim incipit moveri de nouo nullo motu precedente in ipso nec in alio. Et cum dicitur quod cum animal surgit de somno ibi incipit motus in aiali nullo motu precedente. Dico quod habet non precedat ibi aliquis motus exterior saltem manifestus: tamen precedit aliquis motus interior in corpore aialis. scilicet a calore naturali vel a continente. Si enim animal dormiens oportet expergeri naturali operis quod calor naturalis corporis resolvat et consumat humiditatem faciente somnum: et quod spiritus mittant ab interioribus ad exteriora: et hec omnia sunt motus quidem: et sic illum motum prece- dit alius motus. Item si aial in vigilia penitus quiescat a motu locali: et postea incipit moveri: oportet quod precedat aliquis motus in ipso saltem quod appetat moveri cum prius non appetebat: et huiusmodi appetitus non reducitur ad aliquam factam transmutationem in corpore a continente. scilicet ab aere et a celo. Et hoc significavit Aristoteles in libro: cum dixit nihil igitur phisicis magis aut fortasse necessarium est in corpore multos fieri motus a continente. horum autem quosdam intellectum aut appetitum movere: illum autem totum iam animal movet. Et propter hoc dicitur ibi Commentator quod duplex est alteratio qua non cessat animal moveri: quare una est a continere. scilicet ab aere

et aqua et a celo. Alia est a calore naturali: nunquam enim cessat actio caloris naturalis et cum cessat: tunc est motus ut dicitur. Sic igitur imaginat Aristoteles quod ipsius continentis in quo vivit aial immutatum a corpore celesti transmutat corpore aialis. Et istorum motuum quidam perveniunt quodammodo ad intellectum faciente a ipsum iudicare aliquid esse bonum et consequendum: aut malum et fugiendum: et tunc appetit appetit illud: aut malum et fugiendum: et tunc appetit appetit illud: et tunc aia iudicat potum frigidum esse bonum et iuvamentum: et appetit appetit illud: et movet animal ad hoc: et similiter in alijs suo modo: non tamen dico quod a talibus intellectus necessitate ad iudicandum: et voluntas ad volendum. Et de hoc inquiret post. Sic igitur patet quod illa ratio quod sit multum apparet: tamen supponit falsum. quare non valet. Ad aliam cum dicitur infinita etc. Dico quod non valet: quod pertransitus est de extremo ad extremum: modo nulla circulationem ad quas pervenit est extrema simpliciter: imo post quolibet sequitur alia: quod non est ratio quare motus circula-ris magis terminat ad unum ubi magis quam ad aliud. unde sicut in linea circulari quilibet punctus est terminus unius partis lineae et initium alterius: sic in motu circulari ubi est natum esse initium unius partis motus et terminus alterius: et ideo nulla ratio naturalis est quare motus circula-ris termine- tur ad unum ubi: et ab illo non incipit circulatio: sed terminetur omnino motus: oportet enim quod ad omne ubi terminet: quod est impossibile: aut ad nullum omnino terminet: et sic est eternus. Et ista rationem tetigit Aristoteles in isto 8o capitulo: quod autem latiorum circulariter. Et Commentator dicit ibi: quod illa causa non solum dat esse possibile quod motus circula-ris sit perpetuus: sed etiam dat esse necessarium. quare etc. Ad aliam cum dicitur quod est aliquid maius infinito: nego preteritiam. Et cum probat. Similiter circulations solis etc. ibi dico quod circulations solis et lune non comparari ad totum tempus: et sic non sunt plures unum quam alterius: quare omnes sunt infinite: vel non comparari ad aliquod tempus determinatum ut ad centum annos aut ad aliquid quod huiusmodi quodcumque: et sic bene verum est quod plures sunt circulations lune quam solis in suis proprijs circulis. quare non valet. Ad aliam dicitur aliqui quod non est inconveniens infinitam esse actu multitudinem in rebus imaterialibus accidentaliter ordinatis: cuiusmodi sunt intellectus hominum qui fuerunt usque nunc. Sed hoc nihil est: quod cum in rebus materialibus non possint esse nisi infinita secundum actum distincta ab invicem secundum esse: multo minus hoc est impossibile in rebus imaterialibus. Nam res imateriales sunt magis propinque nature forme: et res materiales magis multo aut plus magis actualis infinitas repugnat forme quam materie. ut manifestum est cuilibet intelligenti. Nam finitas pervenit ex forma et infinitas ex materia. ut patet in 3o huius. quare etc. Et ideo diceret Aristoteles et Commentator quod intellectus imaterialis et abstractus non est plurificatus numeraliter: sed est unus ut habet videri 3o de anima. Secundum fidem autem et veritatem dico quod homines infiniti non precesserint: sed fuit primus homo ante quem nullus alius precessit: quare ratio falsum supponit. Et si queras quis generavit primum hominem: dico quod non fuit generatus aliquo homine: sed fuit creatus vel factus vel formatus a creatore qui omnia creavit. scilicet deo. Ad aliam cum dicitur quod productum etc. dicunt aliqui quod verum est si est causatum ab aliquo et ab agente. Si autem est causatum ab aliquo solum tanquam a fine non oportet: et sic est de motu eterno ut dicunt: motor enim eternus non est causa motus nisi in genere cause finalis. Sed hoc est multum difficile: et ideo de hoc fiet questio specialis. Unde scilicet motus eternus dependeat a motore tanquam ab efficiente.

T.c.75.

T.c.63. 7.73.

Ad alia cu dicit: no demostret motus esse etern^o rē. Dico q potest cōcedi. Et cuz dicit q illa nō est causa fal sum est. Et ad pbatiōez dico breuiter ad p̄sens q agens per volūtate pmutabilē nō agit aliqd de nouo imedia te nisi aliq pmutatio scā sit in ipso: r si ego nūc volo cras ire ad scolas r cras nolo ire ad scolas: iste act^o volendi nō est vn^o r idē oīno formalr: lz sit vnus qdāmō radica liter r mālr. Aliō.n. est formalr velle cras ire ad scolas r velle nūc ire ad scolas. Sed cras igit ire ad scolas est aliō formalr ab eo q est nunc ire ad scolas: r iō nō valz illō exēplū. De hoc ēr: qz difficile est r subtile volo que stionē spāiem facere. r sic de isto. **Qdō III.**

Verit hic grā vltime rōnis. Utz motor etern^o intrāsmutabilis qui mouet per itel lectū r volūtate possit imediate causa re motū nouū nulla trāsmutatione p̄cedēte. **Arguit p̄mo q sic.** Qz talis mo tor est omnipotēs q nō eēt nisi possz rē.

Oppositū argi: qz sicut se hz volūtas noua ad motū eternū: sic se hz volūtas eter no ad motū nouū: p̄ueniētē similitudinē. Sz volūtas no ua nō pōt facere motū eternū. vt manifestū est. ergo volūtas eterna nō pōt facere motū nouum.

Ad qōnē dicūt Aristo. r suus Lōmenta. q mo tor etern^o est oīno intrāsmutabilis p se r p accūs: q q̄trūcūqz agat p volūtate nō pōt agere imediate motū nouū. s. nullo motu p̄cedēte. Et rō Ari. patuit pus: nā si hmōi motor ageret imediate motū no uū nullo motu p̄cedēte: aut ipz mobile eēt sc̄m aut eter nū: si nouū r factū: tūc factio ei^o p̄cedit ei^o motū. sicut. n. mobile p̄cedit motū: sic factio mobilis si ipz mobile fiat p̄cedit factionē mot^o: r sic an illū motū fuit aliū mot^o. Et si dicat q ab agēte sc̄m fuit ipz mobile nō factioē q est mot^o vel trāsmutatio vel cū motu r trāsmutatioē: lz factioē equoca q̄ est creatio sine oī motu r trāsmutatio ne r sine subo piacēte seu p̄supposito. Istō n̄ voluit Azz. qz lz potētie actiue nō cōrnderet po^o passiuā aliq cū oīs po^o passiuā sit in aliq subo. Itēz si ipm mobile ince pit eē: aut pus potuit eē aut nō potuit: si potuit eē de se illa po^o fuit in nihilo: qz nec in agēte solū: qz po^o recepti ua eē alicui rei nō est in agēte qd agit illā rē: vt mani festū est cuilibet itelligēti. q̄ potētia receptiua ip̄s^o mobi lis fuit in aliq subo p̄xente. Si vō diceret q ipm mobi le nō potuit eē q̄tū de se est: tūc fuit impole eē r nullū ta le incēpit eē. qre rē. Et si dicat q mouēs fuit eternū: r sūr mobile. q̄ hoc est rō Ari. q̄ supius iducebat: r resumās eā si placet. rō Arist. de relatiuis optime hz lz locū: r tu p̄sidera eā pte. qre rē. **Itē arguit breuiter sic:** si talis motor incēpit mouere de nouo aut aliqd aliō imediate agit de nouo: aut ip̄e ab eterno voluit mouer aut nō vo luit mouere ab eterno: hec diuisio lz p̄dictionez. Si ab eterno voluit mouere q̄ ab eterno mouit: qz ei^o volūtas q̄ vult mouere est imediate r p se cā ip̄s^o mot^o: r tali cā posita neōio ponit cātuz. Si dicat q nō voluit mouere pus r nūc vult mouere: neōio facta ē inouatio r trāsmu tatio in ip̄a volūtate ei^o. Nō.n. est itelligibile q volūtas nūc vult mouere r pus nō voluit mouere nisi mutatio facta sit de nō velle ad velle. Mō ponebat oīno r tota liter intrāsmutabile. q̄ rē. **Sz aliq̄ cauillāt hic q ip̄e p̄m^o motor ab eterno voluit mouere i isto tpe determi nato r icēpe motū in isto nūc: r iō cū icēpit motū in illo nūc r voluit icēpe motū in illo nūc: nulla mutatio facta est in sua volūtate: r exēplificāt sic. aliq̄s p̄t velle ire ad scolas post triduu r in fine tridui velle ire ad scolas: r sic cū ibit ad scolas nō erit volūtas inouata p̄cise si p̄ti**

nuaret actū volēdi. Sz hoc nō sufficit itētioni: qz sic di cēdo nō r̄ndet ad it̄rogationez: nō.n. q̄ro an ille mo tor ab eterno voluit mouere in isto tpe vel icēpere mo tū in isto nūc. Sz vtz ab eterno voluit mouere: r si sic. q̄ ab eterno mouit: aut eē. Si nō ab eterno voluit mo uere: r nūc vult mouere. q̄ ista volitio ē noua in eo: qd ē ipole: nec valz exēplū eoz. Si q̄s vult ire ad scolas p̄ triduu r i fine tridui vult ire ad scolas nō ē eadē volitio foialr lz solū mālr. Pzi^o. n. vtz erat dicere q ip̄e vole bat ire ad scolas in futuro: r nūc vult ire ad scolas v̄i cēpere i p̄nti nūc. Sic igit ire ad scolas i futuro r ire ad scolas in p̄nti: nō ē idē volibile foialr: lz diuersū vt ma nifestū est cuilz. sic idubitātē nō est idē act^o volēdi for malr hic r ille: r iō illō exēplū nihil valz. **Itē dimi tam^o q̄rere de icēptū eoz r q̄ram^o de ip̄o nūc vtz ab eterno voluit pducere istō nūc aut in aliq nūc determi to dico imediate. Si ab eterno voluit absolute pduce re illō nūc: qre ab eterno nō pduxit. Lū sua volūtas ac tualis sit sufficiēs cū oī qd vult facere. vt dicunt. Si aut voluit ab eterno pducere illō nūc in determiato nūc: q̄ rit vtz in eodē nūc aut in alio. Si in eodē hoc ē absur dū. nihil.n. pducit nec ē in seip̄o p se. Si in alio nūc q̄ rit de illo alio: r sic in infinitū. qre rē. **Itē si p̄m^o mo tor nūc icēpit mouere r pus nō mouebat vl aliqd pdu cere qd pus nō pduxit: aut ab eterno ip̄e fuit eiūs dē. di spōnis sic ē nūc cū actu pducit: aut nō. Si sic: q̄ qua rō ne nūc pducit ab eterno pduxit. r sic nō de nouo. Si nō q̄ opz aliqūā trāsmutationē esse factā in ip̄so: lz hoc est impole: qz ponit oīno intrāsmutabilis. q̄ rē. **Itē de^o semp est r eternalr fecit qd melius est r possibile. hoc ē manifestū. Sz melius est mouere q̄ nō mouere. vt mani festū est. Et pbat qz vel mouere est meli^o q̄ nō mouere: vel ecōuer. so. s. q̄ nō mouere est meli^o simplr: vel ambo sunt eq̄lia bonitatis. Si p̄mo mō habeo ppositū. Si se cundo mō incōueniēs est: qz cū mō deus moueat nō fa ceret qd melius est: nec 3^o mō: qz esse semp est meli^o q̄ nō esse sibi oppositū: r iō mouere est meli^o q̄ nō mouere. Et constat q semp fuit ei possibile mouere r nūq̄ ip̄o sibile fuit moueri vel motum esse: qz si aliq̄n fuit impole nūq̄ fuisset. q̄ ab eterno debuit mouere. **Itē Lōmē tator arguit supponēdo fundamēta duo per se nota q̄ nullus pōt negare fm rōnē interiozē. vt dicit. vnū est. q̄ p̄mus motor est oīno intrāsmutabilis: r hoc cōcedebat ei loquētes sue legis cū quib^o ip̄e disputat. Aliud est qd agēs per volūtate nō postponit fm duratiōē suū effe ctū: nisi p̄pter defectū alicuius alteri^o. s. qd est necessariū ad esse vel ad melius esse illius effect^o: siue illō aliud sit tps vel aliqd aliud qd cūqz: qd nō est in eius potestate: mō ip̄e motor p̄mus eternus nō hz postponere sibi mo tū vel mouēdū. p̄pter defectū eius q nō sit in eius pote state. vt dicunt. q̄ nō dz postponi mot^o fm duratiōē ip̄i p̄mo motori. **Sed ont aliqui q ip̄e deus voluit fa cere motū r totū mundū de nouo p̄pter seip̄sum. s. ad hoc vt sua sufficiētia manifestaret in hoc: qz oibus alijs nō ex̄ntibus ip̄e in seip̄o oēm sufficiētiam beatitudi nis habuit r virtutis ad rerum pductionem: r hoc sine dubio nō est nisi persuasio rethorica nullā certitudinēz inducēs. Nā sine motu r mundi nouitate pōt homini bus per rōnem demonstratiuā constare q ip̄e deus est si bi ip̄s sufficiēs sic q a nullo alio dependet tanq̄ a cau sa pncipali in quocūqz genere: r q ip̄e est p̄ma r nobi lissima causa oīum alioz entū fm aliqūē modum. vn̄ r Aristo. dicit in p̄hemio metaphy. q totaliter optimuz eozum que in natura deus est: r in i^o dicit q ab ip̄o de pendet celū r tota nā. **Et p̄terea sicut ip̄e ponitur************

Com. is.

T. 638.

supra nam pduxisse oia de nouo: sic pot poni q ipse po-
 tuit hoib⁹ manifestare sua sufficientia: et hoc notificare
 q ipse possit esse sine oib⁹ entib⁹ quibus ab eterno oia caue-
 rit: et sic nulla est necessitas postponendi sibi suu⁹ p⁹rii esse-
 ctu. vñ cu⁹ simpli⁹ meli⁹ iuerit ipz mudu⁹ fuisse ab eterno:
 et hoc fuerit pole ipi pmo pncipio: et non repugnauerit
 ipi mudu⁹: et p nouitate mundi nullu⁹ appens saluat qd
 non possit saluari sine tali nouitate: ronabili⁹ vñ: immo
 fortassis neciu⁹ ipz fuisse eternu⁹ q nouu⁹ zc. ¶ Sz aliq
 pfundi⁹ pscrutates de secreto dine volutatis: dicunt q
 ipse pduxit mudu⁹ de nouo. vt manifestaret q ipse fuit so-
 lus alijs non exntib⁹ qd non potuissz fuisse scm nisi fuis-
 set sine oib⁹ alijs. Sz hoc non sufficit: qz p mudu⁹ nouita-
 te aut manifestauit se fuisse pus in aliquo tpe sine oibus
 alijs: aut manifestauit se fuisse z ee⁹ p⁹z n⁹z. Non p⁹ri
 mo: qz tps non pot esse sine oi motu. vt manifestuz est oi
 intellectui: nec mot⁹ sine mobili. Un p mudu⁹ nouitate no
 manifestauit se in aliquo tpe fuisse sine oibus entib⁹: qz in
 tpe illo necariu⁹ est fuisse motu⁹ z mobile. Si diceret 2^o
 .f. q p tale noua mudu⁹ pductionem manifestauit se fuis-
 se p⁹z n⁹z: ita bn manifestauisset hoc cando essentia-
 ltr ipm mudu⁹ z sua calitate notificando: qz stat q ca
 p se p⁹z n⁹z est f⁹z n⁹z q catu⁹: quibus sit duratioe zc. Sed
 aliqs possz ronabilr opponere: qz p⁹ri mo sic potuit
 pducere hac reuolutione hodierna non pcedetib⁹ alijs
 z sic habet q de nouo potuit icipe motu⁹: z sic nouu⁹ po-
 tuit pcedere reuolutoes pcedetes: z hoc vñ icoueniens:
 qz seqt q ipse reuolutiones eunt essentialr ordiate: qd
 vñ irronabile: tu qz idiuidua eunt eisdē spēi non sūt eentia-
 liter ordiata: tu qz in eentia-
 ltr ordiatis esset pcessus in i-
 finitu⁹: z forte dōz q ad h⁹ q necia sint eentia-
 ltr ordiata non suffic q ad ee⁹ vni⁹ eoz fuerit necariu⁹ altex pcessif
 se: sz q ad esse vni⁹ necē sit ee⁹ alteri⁹ fil. v. g. ad esse sortis
 necariu⁹ est p⁹z fuisse ifinitos hoies: ita. f. q sol vel celum
 no potuissz gñare forte nisi pcedete aliq hoie: nec illu⁹
 nisi pcedete alio i ifinitu⁹: z tñ isti hoies n⁹ dñr eentia-
 ltr ordiati. ¶ Sz adhuc remanet dubitatio: qz impole est
 reuolutione eterna non pcessisse hodierna. igit neciu⁹ ē
 ea pcessisse: sz oia necia sūt p se. pmo poste. z isto. 8. z in
 i⁹. metaph. igit iste reuolutiones sūt p se ordiata: z per
 p⁹ri eentia-
 ltr. ¶ Dōz q aliq esse essentialr ordiata non
 sufficit q vñ p se pcederet reliqui: sz eō: qz necessario
 fil sūt. Alij dicerēt q reuolutioes sūt eentia-
 ltr ordiata: nec est icoueniens in eentia-
 ltr ordiatis succēssiuis pcede-
 re in ifinitu⁹: sz in pmanentib⁹: nec iste reuolutiones sunt
 idiuidua eisdē spēi ppe: sz partes qritatiue vni⁹ totius
 p⁹riui. f. mor⁹ circularis celi. Sz hoc d diceret pmetato-
 ri in isto. 8. z ideo dicat pmo. ¶ Itē cōmentator inuit
 tale rōne. volūtas noua non pducē effectū nisi nouū. igit
 volūtas antiq non pducit nisi antiquuz. Et pfirmat pp
 putates obstruere itellem p⁹z fuisse alijs no exntib⁹ no pot
 itelligi nisi al-
 tero isto⁹ modo: aut q ipse fuit: qz alia no erāt: ita q
 non ee⁹ alioz fuit cā ee⁹ ei⁹: vt si dicerem q sole non pñte
 dies no ē: z h⁹ est absurdū: qz no ee⁹ alioz non fuit cā ee⁹:
 vt manifestū est: aut ipse fuit alijs non exntib⁹. i. q in ali-
 quo tpe fuit oū alia non fuerūt: z hoc ē est remoru⁹: aut
 fuit alijs non exntib⁹. i. q alia non erāt: nec fuerūt sibi cā
 esse: imo oib⁹ alijs fuit cā ee⁹ z pus nā eis: z hoc idubita-
 ter p⁹z hoib⁹ ē oib⁹ itelligētib⁹ manifestū esse sine nouita-
 te mot⁹. vñ Aristo. z aliq phi⁹ q posuerūt motū esse ppe-
 tuum z nondū bn scuerūt ipm p⁹ri mo pncipiū qd est de
 us ee⁹ non exntib⁹ alijs: sic itelligendo q alia non sūt ei:
 nec fuerunt cā ee⁹ dī: z ipm est nā z dignitate pus oibus
 alijs: qz alia no erāt: ita q no esse alioz. fuit. quare zc.

L. 75.
L. 39.

Com. 15

Itē arguit rōne qdā quā ponit Albert⁹ sup i⁹ meta
 phy. Nūq eentia aliq destituit actu suo eentia-
 li. hāc re-
 cipit p māifesta: sic lux nūq destituit a lucere z h⁹ oī: sz
 mouere est act⁹ eentialis p⁹ri mo⁹. Probatio: qz aut p
 m⁹ motor mouet p sua eentia: aut p aliqd accēs. Si p⁹ri
 mo⁹. g mouere est ei⁹ act⁹ eentialis. Si 2^o hoc eēt ipole.
 qz sic mouens p accēs z nullū tale est p⁹ri mo⁹ mouens: qz
 p accēs non est nāl⁹ p⁹ri mo⁹ p se. vt p⁹z in isto. 8. qre re-
 linqitur q est mouēs p eentia sua: z sic ei⁹ actus essentia-
 lis est mouere: qre nunquam destituitur ipso mouere.
 ¶ Sz p hāc rōne mouet qsdā obiectioes z soluit. P⁹ri
 diceret aliq q sz hoc p⁹ri mo⁹ motor non pot non mouer:
 z sic ē coact⁹ ad mouēdū: qd est absurdū. Rūdit h⁹ z bn
 q no seqt: qz coactū est violētū. Violētū aut ē cui⁹ pnci-
 piū est ab extra. vt p⁹z i. 3. et hi. mō ipi pmo motor: non
 est aliqd pncipiū extrinsecū mouēdi sic ee⁹ dī: z ideo
 non mouet violēter nec cogit ad mouēdū. Sz dices vl-
 teri⁹ saltē ipse erit obligat⁹ ad mouēdū z nō mouebit li-
 ber: qz nō poterit nō mouer. Dic q hoc nihil est penit⁹: qz
 liber ē qd est sui ipi⁹ grā. vt p⁹z in pmo politice: mō ipse
 p⁹ri mo⁹ motor mouet grā sui ipi⁹ pncipali: p⁹ri mo⁹ are. n. bo-
 nitates suas p eentia sūme libraris est: z h⁹ fac p⁹ri mo⁹ mo-
 tor ppetuo suo motu. Et iō dī q sp est i optia sua dispō-
 ne z h⁹ scipz: cū scipz sp itelligat z amet in quo est dile-
 ctio pfectissima. vt dī in. i. 2. meta. z in pparatioe ad alia
 entia: qb⁹ ppetuo suas bonitates cōicat p motum. vñ z
 Lōmē. dic sup 2^o celi z mudu⁹: q oē qd est pp se prima-
 ria itētiōe est pp aliō 2^o itētiōe: vl h⁹ actioez pp aliud
 scōaria itētiōe nisi eēt illic aliq nā nō inata ad largiēdū
 vt dī: sic igit diceret Lōmē. z Ari. Sz dico sz fidē z vi-
 tatē z h⁹ idubitatē assero z firmiter p⁹ri mo⁹ p⁹ri
 cipiū qd est de⁹ sup⁹mus potuit icipe motum de nouo p
 sua volūtatē z pducere de nouo ipz mobile: z alia entia
 sine oi trāsmutatioe pcedete: nec h⁹ oī p⁹ri mo⁹ pono ali-
 q rōne dī⁹ ratiua: sz ea sola fide teneo sic z alia multa.
 in p⁹ri mo⁹. ¶ Ad primā dēm est in p
 cedenti qōne q ipz mobile fuit pro-
 ductū a p⁹ri mo⁹ reze pncipio nō qdē p motū z ex subo: sz
 sine motu z sine subo. Et cū dī q po⁹ actiue zc. Uez ē
 po⁹ actiue agētis p⁹ri mo⁹ actiue qd non est cā toti⁹ entis: sz
 po⁹ actiue agētis. vl qd est p⁹ cā toti⁹ entis: non o⁹ cor-
 rōdere po⁹ passiuā in aliq subo. z sic est de po⁹ diuina.
 ¶ Ad aliā dico q mobile nō potuit ee⁹ po⁹ passiuā mae.
 Sz qz sibi nō repugnabat ee⁹. z cū hoc potuit ee⁹ po⁹ ac-
 tina agētis p⁹ri mo⁹. ¶ Ad aliā dico q p⁹ri mo⁹ motor ab eter-
 no voluit mouere in tpe determinato z icipe motū in nūc.
 Et cū dī vlteri⁹: vtz absolute voluit mouere ab eterno.
 Dico q sic: nec sequit ex h⁹. g ab eterno mouit. Et cū dī
 q cā zc. Uez est i cāis nāl⁹ sz in volūtarijs: non o⁹.
 ¶ Ad aliā filr. nā ab eterno fuit eisdē z non alteri⁹ di-
 spōis: nec tñ ab eterno mouit sic mō mouet: qz est agēs
 p volūtate. ¶ Ad aliā dico: q sz absolute loqndo me-
 li⁹ eēt mudū z motū ee⁹ q non ee⁹ tñ pp aliq cāz melius
 est ipm nō fuisse sp qz sp fuisse: sz q sit illa cā. Dico q ego
 nescio istā cāz sufficientē: nisi illa cā sit ipsemet de⁹ q est oi
 um cā: z si est aliq spālis z p⁹ri mo⁹ cā nariuitatis mudu⁹ pp
 quā meli⁹ fuit ipz ee⁹ nouū q eternū istā scit de⁹ ipse: z for-
 te qdā aliq hñtes itellem magis eleuatum: sz ego ignoro
 eā ad pñs sic z mltor effectuu nālū cāo nescio: d qb⁹ tñ
 mihi pstat q hñt ee⁹ in reze nā. ¶ Ad aliā p idē. dīo. n.
 Cōmētatoris est sufficiens ē agēte volūtate mutabile:
 sz a ens p volūtate imutabile q pot postpōere suū esse
 ctū nō pp defectū alic⁹: qd nō sit i sua p⁹ri mo⁹ nec pp aliq
 aliā cāz: sz pp scipz. Un nouitas mot⁹ z mudu⁹ nō reducit
 ad aliq nouitate p⁹ri mo⁹ pncipiū: qd ē de⁹: q est cā p⁹ri mo⁹ z